
•• 

(X) 
"' 

"' 
.� 

� 
o .. 

• 

;;:; 
.,., 
, .. 

"' 

gi 
• � • • 

• 

1-
& 
o. 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal ''Prof' Judith de Oliveira Garcez'' 

Secretaria Municipal ele Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.942, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016 

Declara de Utilidade Pública, para fins de 
instituição de servidão administrativa, 
imóveis necessários para servidão de 
passagem no Municipio de Assis. 

RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de Assis, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município, combinado com os 
artigos 2°, 6° e 40 do Decreto - Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 19 41, alterado 
pela Lei nº 2. 7 86, de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Art. 1°- Ficam declarados de Utilidade Pública, para fins de instituição administrativa 
de servidão passagem, por via amigável ou judicial, para rede de água pluvial 
e de esgoto, os imóveis abaixo caracterizados, situados neste Município, a 
saber: 

ÁREA 1: 2.013,08 m2 
PROPRIETÁRIO: Construir Loteadora Ltda 
MATRÍCULA: 63. 832 

DESCRIÇÃO: Servidão de passagem situada na FAZENDA FORTUNA ou 
CERVINHO, na Água do Freire, neste município e comarca de Assis/SP, 
denominada "RETIRO TRES MARIAS": inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice SP03; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 50º59'53'' 
NE, em 97,57 m, até o vértice SP04; deste, segue com os seguintes rumos e 
distâncias 0º0'1'' NE, em 407,89 m, até o vérticeSP05; deste, segue com os 
seguintes rumos e distâncias 90º0'0'' SW, em 4,00 m, até o vértice SPOS; 
deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 0º0'1'' SW, em 405,98 m, 
até o vértice SP07; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 
50º59'53'' SW, em 95,09 m, até o vértice SP08; deste, segue com os 
seguintes rumos e distâncias 30º54'08'' SE, em 4,04 m, até o vértice SP03; 
onde se deu início a descrição, encerrando a área d e 2.013,08 m•. Tudo de 
acordo com o desenho nº 6.307, elaborado de acordo com os documentos 
fornecidos pelo responsável técnico, Engenheiro Civil Alexandre Zanolla 
Ortigoza -CREA 50609 00469/D -ART 9 2221220160004952. 

ÁREA2: 1.188,30m2 
PROPRIETÁRIO: Construir Loteadora Lida 
MATRÍCULA: 63.522 
DESCRIÇÃO: Servidão de passagem situada na FAZENDA FORTUNA ou 
CERVINHO, na Agua do Freire, neste município e comarca de Assis/SP, 
denominada "RETIRO TRES MARIAS": inicia-se a descrição deste perímetro 
no vértice SP01; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias, 01º33'22'' 
NE, em 148,44 m, até o vértice SP02; deste, segue com os seguintes rumos e 
distâncias 50º59'53'' NE, em 144.25 m, até o vértice SP03;deste , segue com 
os seguintes rumos e distâncias 30º54'08'' NW, em 4,04 m, até o vértice 
SP08;deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 50º59'53" SW, em 

I 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal ''Prof" Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal da Govemo e Administração 

Decreto nº 6.942, de 25 de Fevereiro de 2016. 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

146,66 m, até o vértice SP09; deste, segue com os seguintes rumos e 
distâncias 01 º33'22'' SW, em 154,96 m, até o vértice SP1 O; deste, segue com 
os seguintes rumos e distâncias 42º40'44'' NE, em 6,16 m, até o vértice SP01; 
onde se deu início a descrição, encerrando a área de 1.188,30 m2• Tudo de 
acordo com o desenho nº 6.307, elaborado de acordo com os documentos 
fornecidos pelo responsável técnico, Engenheiro Civil Alexandre Zanolla 
Ortigoza -CREA 5060900469/D -ART 9 2221220160004952. 

Art. 2º- As áreas descritas no caput encontram-se destacadas no desenho nº 6.307, 
memorial descritivo e avaliação que fazem parte integrante deste Decreto, 
elaborados pela Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços da 
Prefeitura Municipal de Assis. 

Art. 3°- Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, 25 de Fevereiro de 2016. 

nicipal 

. ---------- . /' ") • 

• 

• • 

io Mu icipal de G verno e Administração 
Publicado no Departamento de Administração, em 25 de Fevereiro de 2.016. 



' 

• 

Prefeitura Municipal de Assis 
Secretaria Municipal de Planciamcnto, Obras e Sea viços 

MEMORIAL DESCRITIVO 

• 

ASSUNTO: Servidão de Passagem para Rede de Agua Pluvial e Esgoto 

ÁREA 1: 2.013,08 m• 

LOCAL: ÁGUA DO FREIRE - ASSIS - SP 

PROPRIETÁRIO: Construir Loteadora Ltda. 

MATRÍCULA: 63.832 

DESCRIÇÃO: Servidão de passagem situada na FAZENDA FORTUNA ou 

CERVINHO, na Agua do Freire, neste município e comarca de Assis/SP, denominada 

"RETIRO TRES MARIAS": inicia-se a descrição deste perímetro no vértice SP03; 

deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 50º59'53'' NE, em 97,57 m, até o 

vértice SP04; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 0º0'1'' NE, em 407,89 

m, até o vérticeSP05; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 90º0'0'' SW, 

em 4,00 m, até o vértice SP06; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 

0º0'1'' SW, em 405,98 m, até o vértice SP07; deste, segue com os seguintes rumos e 

distâncias 50º59'53'' SW, em 95,09 m, até o vértice SP08; deste, segue com os 

seguintes rumos e distâncias 30º54'08'' SE, em 4,04 m, até o vértice SP03; onde se 

deu início a descrição, encerrando a área d e 2.013,08 m•. Tudo de acordo com o 

desenho nº 6.307, elaborado de acordo com os documentos fornecidos pelo 

responsável técnico, Engenheiro Civil Alexandre Zanolla Ortigoza - CREA 

5060900469/D -ART 92221220160004952. 

( 

Depa 

Assis, 22 de fevereiro de 2.016 

mento de Fl 
i 1 

CREAO 

�J 
iei�mento e Projetos 
,-de Andrade 
1073954 

1 



• 

, J,, 
' 

' 

' 
• 

' 

• 

.... . ' 
•• 

f> , . 
• • 11< 

_,, 

Prefeitura Municipal de Assis 
Secretoria Municipal de Planejamento, Obras e Sei viços 

MEMORIAL DESCRITIVO 

• 

ASSUNTO: Servidão de Passagem para Rede de Agua Pluvial e Esgoto 

ÁREA 2: 1.188,30 m2 

LOCAL: ÁGUA DO FREIRE - ASSIS - SP 

PROPRIETÁRIO: Construir Loteadora Ltda. 

MATRÍCULA: 63.522 

DESCRIÇÃO: Servidão de passagem situada na FAZENDA FORTUNA ou 

CERVINHO, na Agua do Freire, neste município e comarca de Assis/SP, denominada 

"RETIRO TRES MARIAS": inicia-se a descrição deste perímetro no vértice SP01; 

deste, segue com os seguintes rumos e distâncias, 01º33'22'' NE, em 148,44 m, até o 

vértice SP02; deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 50º59'53'' NE, em 

144.25 m, até o vértice SP03;deste, segue com os seguintes rumos e distâncias 

30º54'08'' NW, em 4,04 m, até o vértice SP08;deste, segue com os seguintes rumos e 

distâncias 50º59'53'' SW, em 146,66 m, até o vértice SP09; deste, segue com os 

seguintes rumos e distâncias 01º33'22'' SW, em 154,96 m, até o vértice SP10; deste, 

segue com os seguintes rumos e distâncias 42º40'44'' NE, em 6,16 m, até o vértice 

SP01; onde se deu início a descrição, encerrando a área de 1.188,30m2• Tudo de 

acordo com o desenho nº 6.307, elaborado de acordo com os documentos fornecidos 

pelo responsável técnico, Engenheiro Civil Alexandre Zanolla Ortigoza - CREA 

5060900469/D -ART 92221220160004952. 

Assis, 22 de fevereiro de 2.016 

--

Depa amento de Pia 
Dora da Silv 

CREA 

to e Projetos 
ndrade 

073954 

2 


